
DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  175   del  10-06-2022 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER FREQUENZA CENTRI ESTIVI          
 2022 - ATTO DI INDIRIZZO 
  
  

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:30, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di Giugno in Roseto degli Abruzzi, in 

modalità mista e da remoto ai sensi del decreto sindacale n.11(RGN.1140) del 

19.11.2021, alle ore 13,30 previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig.Dott. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli,Mastrilli e 

Luciani.Sono collegati da remoto gli Assessori  Marcone e Mazzocchetti.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto che: 

- con delibera di C.C. n. 1 del 24.1.2022 è stato approvato il DUP – Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024; 

- con delibera di C.C. n. 3 del 24.1.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022/2024; 

- con delibera di GC n. 31 in data 11.2.2022 è stato approvato il PEG 2022; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta comunale n.153 del 31.05.2022, in 

accordo con i dirigenti scolastici, sono stati individuati alcuni plessi per lo svolgimento 

di centri estivi per minori, e sono stati approvati lo schema di avviso pubblico e i relativi 

moduli per la manifestazione di interesse da parte delle Ditte/cooperative/associazioni 

interessate a svolgere attività di centri estivi per bambini in fascia di età 3/13 anni; 

Visto che le scuole messe a disposizione erano le seguenti:  

Istituto Comprensivo Roseto 2 

1) Plesso Scuola secondaria “F.Romani” 

2) Plesso Scuola primaria Via Manzoni 

3) Plesso Scuola primaria Campo a Mare (Santa Petronilla) 

4) Plesso Scuola primaria Voltarrosto 

5) Plesso Scuola Primaria S.Lucia 

 

Istituto Comprensivo Roseto 2 

1) Scuola primaria D’Annunzio 

2) Scuola primaria Schiazza 

3) Scuola  Infanzia Milli  

4) Scuola primaria “F.Thaulero” Cologna Spiaggia 

Dato atto 

-  che l’avviso pubblico è stato pubblicato per sette giorni e che è giunto in scadenza 

il giorno 08.06.2022, ore 12:00; 

- che sono state protocollate le seguenti richieste: 

1) Prot. 22079 – Associazione Culturale Girotondo ODV Onlus di diritto – 

Richiesta per Scuola Primaria G. D’Annunzio Roseto degli Abruzzi; 

2) Prot. 22519 – La Nuvola di Felidò snc di Liliana Savini – Richiesta per Scuola 

primaria Via Manzoni e, in ordine secondario, Scuola Primaria D’Annunzio; 

3) Prot. 22523 – Cooperativa I Girasoli – Richiesta per Scuola F.Thaulero di 

Cologna Spiaggia; 

4) Prot. 22580 – I Colori Soc. Coop. Soc. – richiesta per Scuola primaria Schiazza;  

5) Prot. 22606 – Associazione La Trottola – richiesta per Scuola Infanzia di Via 

Milli e, in ordine secondario, Scuola primaria D’Annunzio;  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Preso atto che con D.D. IV Settore Servizio II n. 76 R.G. 417 del 08.06.2022, sono 

state concesse  le scuole messe a disposizione ai seguenti operatori:  

- Associazione Culturale Girotondo ODV Onlus di diritto – Scuola Primaria G. 

D’Annunzio Roseto degli Abruzzi – Periodo 14 giugno – 09 settembre 2022; 

- La Nuvola di Felidò snc di Liliana Savini Scuola primaria Via Manzoni - Periodo 

13 giugno – 31 luglio 2022; 

- Cooperativa I Girasoli –Scuola F.Thaulero di Cologna Spiaggia - Periodo 20 

giugno – 5 agosto 2022; 

- I Colori Soc. Coop. Soc. - Scuola primaria Schiazza - Periodo 15 giugno – 2 

settembre 2022 

- Associazione La Trottola –Scuola Infanzia di Via Milli – Periodo 1 luglio-12 

agosto 2022; 

Visto  che le assegnatarie hanno l’obbligo di accogliere, ciascuna, n.5 minori inviati dai 

servizi sociali, per un totale di 25 minori; 

Dato atto che il Comune di Roseto degli Abruzzi intende sostenere le famiglie più 

bisognose, che non potrebbero accedere ai servizi dei Centri Estivi, con una 

compartecipazione alla spesa; 

Ritenuto di dettare il seguente atto di indirizzo  in merito al sostegno economico delle 

famiglie  che risiedono nel Comune di Roseto degli Abruzzi e che intendano avvalersi 

dei centri estivi: 

In particolare: 

✓ Per ottenere il voucher, le famiglie dovranno riscontrare un apposito avviso.  

✓ Potranno avere l’accesso ai voucher comunali, per massimo n. 1 minori, i nuclei che 

sono in ✓ Potranno avere l’accesso ai voucher comunali, per massimo n. 1 minori, i 

nuclei che sono in possesso di entrambi e i seguenti requisiti:  

a) Isee corrente inferiore ad € 15.000,00 o che, pur non in possesso di Isee 

inferiore a € 15.000,00, siano in carico ai servizi sociali e si trovino in 

difficoltà socio/ economiche appositamente certificate dal servizio sociale 

professionale;  

b) Nuclei rispondente ad una delle seguenti fattispecie: 

b1) Nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente lavora o nuclei con 

genitori separati in cui il genitore affidatario lavora;  

b2) Nuclei in cui lavorano entrambi o un genitore; 

b3) Nuclei con minori disabili da 3 a 13 anni. 

 ✓ Per l’ammissione al servizio ci si avvarrà dell’apposita graduatoria comunale, 

stilata dall'ufficio comunale competente in base ai criteri fissati dall’Amministrazione, 

ovvero:  

Isee corrente inferiore ad € 15.000,00 o che, pur non in possesso di Isee inferiore a € 

15.000,00, siano in carico ai servizi sociali e si trovino in difficoltà socio/ economiche 

appositamente certificate dal servizio sociale professionale;  

c) Nuclei rispondente ad una delle seguenti fattispecie: 

b1) Nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente lavora o nuclei con 

genitori separati in cui il genitore affidatario lavora;  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

b2) Nuclei in cui lavorano entrambi o un genitore; 

b3) Nuclei con minori disabili da 3 a 13 anni. 

 ✓ Per l’ammissione al servizio ci si avvarrà di apposita graduatoria comunale, 

stilata dall'ufficio comunale competente in base ai criteri fissati dall’Amministrazione, 

ovvero:  

Criterio  Punteggio base 

assegnato 

Nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente 

lavora/nuclei con genitori separati, in cui il genitore 

affidatario lavora 

 

12 punti 

Nuclei familiari in cui entrambi i genitori lavorano 10 punti 

Nuclei familiari in cui un solo genitore lavora  8 punti 

A parità di punteggio complessivo raggiunto si darà precedenza al nucleo familiare con 

valore ISEE più basso. Per nucleo familiare si intende quello i cui componenti risultano 

anagraficamente iscritti nello stato di famiglia. Sono assimilabili alla condizione 

lavorativa: tirocini, stage e corsi di formazione che comportino l’impossibilità ad 

occuparsi del minore. In caso di persistenza di parità dopo l'applicazione del criterio di 

cui sopra si procederà al sorteggio; 

✓  Le famiglie in graduatoria per l’ottenimento del voucher saranno ammesse 

all’erogazione dello stesso fino alla concorrenza del budget disponibile, quantificato in 

complessive € 26.000,00; 

✓ Per quanto riguarda i centri estivi, potranno essere erogati un numero massimo di n. 

1 voucher per nucleo e l’importo verrà determinato su base percentuale riferita al 

periodo di frequenza con un massimale di euro 350,00;  

✓  I nuclei aventi diritto al voucher pagheranno direttamente al soggetto 

organizzatore del centro estivo l’eventuale differenza della tariffa rispetto al valore 

del voucher assegnato dal Comune.  

✓  Il valore del voucher verrà erogato dal Comune con quietanza al soggetto 

organizzatore, previa conferma dell’avvenuto pagamento della differenza sopra indicata 

da parte della famiglia del minore. In caso di mancato pagamento della differenza, a 

meno di espressa rinuncia da parte del soggetto organizzatore, non verrà erogato il 

voucher.  

Il valore massimo del voucher per l’intera durata del centro sarà il seguente:  

- riduzione max di € 350,00 del costo dei centri estivi in caso di ISEE del nucleo 

familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 ; 

- riduzione max di € 250,00 del costo dei centri estivi in caso di ISEE del nucleo 

familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00; 

✓ Al termine delle iscrizioni, ogni soggetto organizzatore provvederà a trasmettere 

l’elenco dei minori iscritti al centro estivo col voucher e a quantificarne l’importo, al 

netto della eventuale differenza corrisposta dalla famiglia per il raggiungimento del 

costo complessivo.  

✓ La quota del costo del centro estivo che sarà posta a carico del Comune (voucher) 

verrà erogata direttamente al gestore del centro estivo a seguito di delega da parte del 

beneficiario. I Soggetti gestori del Centro Estivo sono tenuti a trasmettere all’ufficio 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Politiche Sociali, ogni 15 giorni, i prospetti giornalieri di presenza, relativi agli utenti, e 

il conteggio dei contributi corrispondenti, in modo da consentire le operazioni 

necessarie al Comune per il controllo e la liquidazione degli stessi, 

PRESO ATTO  che il Comune intende riservare almeno n.15 voucher del valore di 

€ 800,00 cadauno a 15 minori (3-13 anni) con disabilità certificata art.3 comma 3 

(legge 104/92) che frequenteranno i Centri estivi che hanno presentato progetto in 

merito alla frequenza degli stessi. Se le istanze saranno in numero superiore a 15 verrà 

stilata graduatoria in base all’ISEE crescente (dal più basso al più alto, senza un limite 

massimo di ISEE); 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo 

comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi 

competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

 la legge n. 296/2006; 

 il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

  

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, anche ai fini della motivazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 

della legge 241/1990;  

2) di dettare il seguente atto di indirizzo  in merito al sostegno economico delle 

famiglie bisognose  che risiedono nel Comune di Roseto degli Abruzzi, e che 

intendano avvalersi dei centri estivi qualificati in termini di servizio pubblico in 

particolare: 

 Per ottenere il voucher, le famiglie parteciperanno a un apposito avviso.  

 Potranno avere l’accesso ai voucher comunali, per massimo n. 1 minori, i nuclei 

che sono in possesso di entrambi e i seguenti requisiti:  

a) Isee corrente inferiore ad € 15.000,00 o che, pur non in possesso di Isee inferiore 

a € 15.000,00, siano in carico ai servizi sociali e si trovino in difficoltà socio/ 

economiche appositamente certificate dal servizio sociale professionale;  

 

b) Nuclei rispondente ad una delle seguenti fattispecie: 

b1) Nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente lavora o nuclei con 

genitori separati in cui il genitore affidatario lavora;  

b2) Nuclei in cui lavorano entrambi o un genitore; 

b3) Nuclei con minori disabili da 3 a 13 anni. 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Per l’ammissione al servizio ci si avvarrà dell’apposita graduatoria comunale, 

stilata dall'ufficio competente in base ai criteri fissati dall’Amministrazione, 

ovvero:  

Criterio Punteggio base 

assegnato 

Nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore 

presente lavora/nuclei con genitori separati, in cui il 

genitore affidatario lavora 

 

12 punti 

Nuclei familiari in cui entrambi i genitori lavorano 10 punti 

Nuclei familiari in cui un solo genitore lavora  8 punti 

 

A parità di punteggio complessivo raggiunto si darà precedenza al nucleo familiare 

con valore ISEE più basso. Per nucleo familiare si intende quello i cui componenti 

risultano anagraficamente iscritti nello stato di famiglia. Sono assimilabili alla 

condizione lavorativa: tirocini, stage e corsi di formazione che comportino 

l’impossibilità ad occuparsi del minore. In caso di persistenza di parità dopo 

l'applicazione del criterio di cui sopra si procederà al sorteggio; 

  Le famiglie in graduatoria per l’ottenimento del voucher saranno ammesse 

all’erogazione dello stesso fino alla concorrenza del budget disponibile, 

quantificato in complessive € 26.000,00; 

 Per quanto riguarda i centri estivi, potranno essere erogati un numero massimo 

di n. 1 voucher per nucleo e l’importo verrà determinato su base percentuale 

riferita al periodo di frequenza con un massimale di euro 350,00;  

 I nuclei aventi diritto al voucher pagheranno direttamente al soggetto 

organizzatore del centro estivo l’eventuale differenza della tariffa rispetto al 

valore del voucher assegnato dal Comune.  

  Il valore del voucher verrà erogato dal Comune con quietanza al soggetto 

organizzatore, previa conferma dell’avvenuto pagamento della differenza sopra 

indicata da parte della famiglia del minore. In caso di mancato pagamento della 

differenza, a meno di espressa rinuncia da parte del soggetto organizzatore, non 

verrà erogato il voucher.  

 Il valore massimo del voucher per l’intera durata del centro sarà il seguente:  

- riduzione max di € 350,00 del costo dei centri estivi in caso di ISEE del nucleo 

familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 ; 

- riduzione max di € 250,00 del costo dei centri estivi in caso di ISEE del nucleo 

familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00; 

 

 Al termine delle iscrizioni, ogni soggetto organizzatore provvederà a trasmettere 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  175  del  10-06-2022   -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

l’elenco dei minori iscritti al centro estivo col voucher e a quantificarne 

l’importo, al netto della eventuale differenza corrisposta dalla famiglia per il 

raggiungimento del costo complessivo.  

 La quota del costo del centro estivo che sarà posta a carico del Comune 

(voucher) verrà erogata direttamente al gestore del centro estivo a seguito di 

delega da parte del beneficiario. I Soggetti gestori del Centro Estivo sono tenuti 

a trasmettere all’ufficio Politiche Sociali, ogni 15 giorni, i prospetti giornalieri di 

presenza, relativi agli utenti, e il conteggio dei contributi corrispondenti, in 

modo da consentire le operazioni necessarie al Comune per il controllo e la 

liquidazione degli stessi, 

 Riservare almeno n. 15 voucher del valore di € 800,00 cadauno a 15 minori (3-

14 anni)  con disabilità certificata art.3 comma 3 (legge 104/92) che 

frequenteranno i Centri estivi che hanno presentato progetto in merito alla 

frequenza degli stessi. Se le istanze saranno in numero superiore a 15 verrà 

stilata graduatoria in base all’ISEE crescente (dal più basso al più alto senza un 

limite massimo di ISEE); 

 

3) Di dare atto che alla spesa per le agevolazioni economiche si farà fronte con risorse 

proprie di bilancio, nella misura massima di € 26.000,00  all’uopo stanziato con 

delibera di G.C. n. 164/2022; 

 

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore IV Servizio II di predisporre tutti gli atti 

necessari e conseguenziali; 

 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Dott.ssa Lorena 

Marcelli; 

 

Con separata e unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267. 

 

  

 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

 DOTT. NUGNES MARIO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 


		2022-06-13T13:14:34+0000
	IT
	d'egidio raffaella


		2022-06-13T14:01:38+0000
	IT
	MARIO NUGNES




